
Informatīvais	seminārs
Kārtība, kādā notiek ārstu un zobārstu profesionālās kvalifikācijas

atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

22/11/2023



Kārtība,	kādā notiek profesionālās kvalifikācijas
atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

• Kvalifikācijas atzīšana notiek pakāpeniski:
1. Ārsta vai zobārsta profesijā;
2. Ārsta vai zobārsta pamatspecialitātē, apakšspecialitātē vai 

papildspecialitātē



Kārtība,	kādā notiek profesionālās kvalifikācijas
atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

1. Iesniegums (1.pielikums MK 2016.gada noteikumiem Nr. 827)
• Pieejams arī AIC mājaslapā - https://aic.lv/arvalstu-diplomu-atzisana/arvalstis-iegutas-

profesionalas-kvalifikacijas-atzisana-latvija
2. Personu apliecinoša dokumenta kopija;
3. Izglītību un profesionālo kvalifikāciju apliecinoši dokumenti (diplomi un to 

pielikumi (sekmju izraksti));
4. Dokumenti no izcelsmes valsts par tiesībām strādāt profesijā konkrētajā 

valstī (sertifikāti, licences, reģistrācija, utml., ja tādi ir noteikti konkrētajā 
valstī);
• Dokumenti iesniedzami arī par specialitāti, ja tāda ir (tas var ietekmē lēmuma 

pieņemšanu atzīšanai ārsta vai zobārsta profesijā)
5. Izziņa par darba pieredzi ārvalstīs (ja ir);

Iesniedzamie	dokumenti:

https://aic.lv/arvalstu-diplomu-atzisana/arvalstis-iegutas-profesionalas-kvalifikacijas-atzisana-latvija
https://aic.lv/arvalstu-diplomu-atzisana/arvalstis-iegutas-profesionalas-kvalifikacijas-atzisana-latvija


Kārtība,	kādā notiek profesionālās kvalifikācijas
atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

6. Izziņa par labu reputāciju un disciplinārpārkāpumu neesamību:
• Izziņa par (ne)sodāmību no Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centra (ja persona Latvijā ir iepriekš saņēmusi īslaicīgās 
praktizēšanas atļauju)

https://www.ic.iem.gov.lv/lv/izzina-par-nesodamibu
• Izziņa par kriminālu, administratīvu un disciplinārpārkāpumu neesamību 

Ukrainā (jāvēršas pie Ukrainas vēstniecības Latvijā)

Iesniedzamie	dokumenti:

https://www.ic.iem.gov.lv/lv/izzina-par-nesodamibu


Dokumentu	iesniegšana

• Dokumentiem ir nepieciešams tulkojums latviešu valodā (notāra apstiprinājums tulka 
parakstam nav nepieciešams)
• Pašu veiktiem tulkojumiem jābūt apliecinātiem ar norādi “Tulkojums pareizs”, jānorāda 

savs vārds, uzvārds, paraksts, datums
• Neizmantot nekvalitatīvus automātiskos tulkotāju rīkus (Google translate utt.)

• Dokumenti jāiesniedz Akadēmiskajā informācijas centrā (turpmāk – AIC) – klātienē vai 
elektroniski, ja pieejams Latvijā izmantotais drošs elektroniskais paraksts
• Klātienē: Dzirnavu iela 16/k2 (ieeja no Strēlnieku ielas puses), Rīgā LV-1010, pirms tam 

piesakoties, zvanot pa tālr. 67251147 (Rita Teclofa) vai rakstot e-pastā uz prof@aic.lv
• Maksa par profesionālās kvalifikācijas atzīšanas pieteikumu izskatīšanu ir 240 EUR

mailto:prof@aic.lv


Dokumentu	izvērtēšana

Latvijas Ārstu biedrība salīdzina ārvalstīs iegūtās profesionālās kvalifikācijas saturisko atbilstību 
Latvijā noteiktajām prasībām konkrētai profesijai/specialitātei, un pieņem atbilstoši lēmumu*

AIC sagatavo izziņu par iegūtu izglītību un nosūta to kopā ar pārējiem dokumentiem Latvijas Ārstu 
biedrībai

Akadēmiskais informācijas centrs pieņem dokumentus un izvērtē tos. 
Ja nepieciešams, pieprasa papildu dokumentus.

*Lēmumu pieņem 3 mēnešu laikā, ja pretendents uz profesionālās 
kvalifikācijas atzīšanu ir Ukrainas civiliedzīvotājs



Kārtība,	kādā notiek profesionālās kvalifikācijas
atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

• Latvijas Ārstu biedrības Izglītības komisija izvērtē iesniegtos dokumentus un izglītības laikā 
apgūto programmu, pārbauda, vai pretendenta ārsta vai zobārsta kvalifikācija ir iegūta 
augstskolā, kura ietverta Pasaules medicīnas skolu direktorijā – World Directory of Medical
Schools

Atzīšana	ārsta	vai	zobārsta	profesijā



Kārtība,	kādā notiek profesionālās kvalifikācijas
atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

• Izglītība iegūta universitātē, kas iekļauta  
Direktorijā

• Pēc ilguma un satura vispārīgi ir atbilstoša Latvijā 
akreditētajām izglītības programmām ārsta vai 
zobārsta profesijā

• Ja profesionālās pieredzes ilgums ir vismaz 10 
gadi, tai skaitā vismaz 3 gadi pēdējo 5 gadu laikā

LĀB Izglītības komisija var pieņemt lēmumu:

Atzīšana	ārsta	vai	zobārsta	profesijā

§ atzīt profesionālo kvalifikāciju (bez kvalifikācijas 
atbilstības pārbaudījuma piemērošanas) – tikai 
ārsta profesijā (bet ne specialitātē)

§ piemērot kvalifikācijas atbilstības pārbaudi 
(ārsta vai zobārsta profesijā)

• Izglītība iegūta universitātē, kas NAV iekļauta  
Direktorijā

• Pēc ilguma un/vai satura neatbilst Latvijā 
akreditētajām izglītības programmām ārsta vai 
zobārsta profesijā

• Ja profesionālās pieredzes ilgums <10 gadiem 
un/vai nav profesionālā pieredze vismaz 3 gadus 
pēdējo 5 gadu laikā

LĀB Izglītības komisija var pieņemt lēmumu:

§ piemērot kvalifikācijas atbilstības pārbaudi 
(ārsta vai zobārsta profesijā)

§ piemērot noteiktu papildus studiju kursu apguvi 
un kvalifikācijas atbilstības pārbaudi (ārsta vai 
zobārsta profesijā)

§ neatzīt profesionālo kvalifikāciju



Kārtība,	kādā notiek profesionālās kvalifikācijas
atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

• Kvalifikācijas atbilstības pārbaudi organizē Rīgas Stradiņa universitāte
• Pārbaude notiek 1 x gadā
• Pārbaude notiek tikai latviešu valodā
• Kvalifikācijas atzīšanas pārbaude ir universitātes sniegts maksas pakalpojums:

• Ārsta profesijā 1770 eiro
• Zobārsta profesijā 3740 eiro

Kvalifikācijas	atzīšanas	pārbaudījums



Pēc Latvijas Ārstu biedrības lēmumā noteikto prasību sekmīgas izpildes 
Latvijas Ārstu biedrība 

pretendentam izsniedz lēmumu un Profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecību 

Personai jāveic reģistrācija ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistrā 
Veselības inspekcijā (papildus jāiesniedz C1 līmeni valsts valodas prasmi apliecinošs 

dokuments)

Ārsts drīkst strādāt sertificēta ārsta vadībā

Zobārsts iesniedz LĀB sertifikācijas lapu un 
iesniegumu à LĀB izsniedz ārstniecības 

personas sertifikātu à drīkst strādāt 
patstāvīgi



Kārtība,	kādā notiek profesionālās kvalifikācijas
atzīšana pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijā

• Pēc sekmīgas kvalifikācijas atzīšanas ārsta vai zobārsta profesijā un personas reģistrācijas 
ārstniecības atbalsta personu reģistrā Veselības inspekcijā, persona atkārtoti AIC iesniedz 
jaunu iesniegumu un dokumentus, kas attiecas uz kvalifikācijas atzīšanu specialitātē

• AIC sniedz atzinumu à atzinumu ar dokumentiem pārsūta LĀB à LĀB Izglītības komisija 
sadarbībā ar atbilstošās specialitātes profesionālo asociāciju un/vai Sertifikācijas komisiju,
izvērtē iesniegtos dokumentus un izglītības laikā apgūto programmu un izglītības saturu

• Tiek pieņemts lēmums:
• Noteiktu papildus studiju kursu apguve un/vai adaptācijas periods (ne ilgāk kā 3 gadi), 

kura laikā persona sertificēta ārsta (atbilstošajā specialitātē) uzraudzībā dokumentē 
klīnisko pieredzi, pacientu gadījumus un teorētiskās atziņas utt.

• Sertifikācijas eksāmens specialitātē
• Neatzīt profesionālo kvalifikāciju

2.	Atzīšana	ārsta/zobārsta	pamatspecialitātē,	apakšspecialitātē	vai	
papildspecialitātē



• Latvijas Ārstu biedrības izsniegtajam lēmumam netiek noteikts laika periods līdz 
kuram jāizpilda norādītās prasības (apgūstamie studiju kursi/adaptācijas perioda 
iziešana/kvalifikācijas atzīšanas pārbaudījums). Persona izpilda minētās prasības, 
kad tām ir gatava



• Latvijas Ārstu biedrības Izglītības komisijas nolikums
• Likums Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu
• Ministru kabineta noteikumi Nr. 827 «Kārtība, kādā atzīst profesionālo kvalifikāciju 

pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijas Republikā»
• Ministru kabineta noteikumi Nr. 71 «Noteikumi par papildu prasībām ārvalstīs 

iegūtas profesionālās kvalifikācijas atzīšanai, tai skaitā profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanai attiecībā uz reglamentētās profesijas profesionālo darbību daļu, Latvijas 
Republikā reglamentētās profesijās»

Noderīgas	vietnes

https://www.arstubiedriba.lv/izglitibas-komisijas-nolikums/
https://likumi.lv/doc.php?id=26021
https://likumi.lv/ta/id/287586-kartiba-kada-atzist-profesionalo-kvalifikaciju-pastavigai-profesionalajai-darbibai-latvijas-republika
https://likumi.lv/ta/id/287586-kartiba-kada-atzist-profesionalo-kvalifikaciju-pastavigai-profesionalajai-darbibai-latvijas-republika
https://likumi.lv/ta/id/288584-noteikumi-par-papildu-prasibam-arvalstis-iegutasnbspprofesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-tai-skaita-profesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-attieciba-uz-reglamentetas-profesijas-profesionalo-darbibu-dalu-latvijas-republika-reglamentetas-profesijas
https://likumi.lv/ta/id/288584-noteikumi-par-papildu-prasibam-arvalstis-iegutasnbspprofesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-tai-skaita-profesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-attieciba-uz-reglamentetas-profesijas-profesionalo-darbibu-dalu-latvijas-republika-reglamentetas-profesijas
https://likumi.lv/ta/id/288584-noteikumi-par-papildu-prasibam-arvalstis-iegutasnbspprofesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-tai-skaita-profesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-attieciba-uz-reglamentetas-profesijas-profesionalo-darbibu-dalu-latvijas-republika-reglamentetas-profesijas
https://likumi.lv/ta/id/288584-noteikumi-par-papildu-prasibam-arvalstis-iegutasnbspprofesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-tai-skaita-profesionalas-kvalifikacijas-atzisanai-attieciba-uz-reglamentetas-profesijas-profesionalo-darbibu-dalu-latvijas-republika-reglamentetas-profesijas


Kontakti:
• E-pasts: migration@arstubiedriba.lv (Gunita Čalovska, 

kvalifikācijas atzīšanas jautājumi)
• Tālr. 20276668 (LĀB sekretariāts)

mailto:migration@arstubiedriba.lv

